
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики 
Казахстан от 25 мая 2009 года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня 
товаров (работ, услуг) государственных учреждений, содержащихся за счет 
республиканского или местного бюджета, деньги от реализации которых 
остаются в их распоряжении"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики 
Казахстан от 26 декабря 2022 года № 1328. Отменен приказом Министра 
финансов Республики Казахстан от 6 мая 2025 года № 219.
      Сноска. Отменен приказом Министра финансов РК от 06.05.2025 № 219 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 26.12.2022.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2009 приказ
года № 215 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) 
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или 
местного бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 5702) следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьей 69

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  перечня товаров (работ, услуг) государственных Классификаторе
учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, 
деньги от реализации которых остаются в их распоряжении, утвержденном 
указанным приказом:
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере 
образования" изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере образования

1 )  
укреплен
и е  
учебно-м



атериаль
ной базы 
учрежден
и й  
образова
ния;
2 )  
приобрет
е н и е  
учебного 
оборудов
ания и 
инвентар
я, в том 
числе для
работы 
н а  
учебно-о
пытном 
участке;
3 )  
покрытие
расходов 
п о  
улучшен
и ю  
питания, 
бытового
и 
культурн
о г о  
обслужив
а н и я  
обучающ
ихся;
4 )  
расширен
и е  
учебно-п
роизводс
твенных 
мастерск
и х  и  
подсобн
ы х  
хозяйств;
5 )  
поощрен
и е  
обучающ
ихся и 
оказание 
материал
ь н о й  



помощи 
отдельны
м 
социальн
о 
незащищ
енным 
слоям 
обучающ
ихся;
6 )  
питание 
обучающ
ихся, 
находящ
ихся в 
организа
ц и я х  
среднего 
образова
ния  с  
продленн
ым днем 
и  в  
группах 
продленн
ого дня 
организа
ц и и  
среднего 
образова
ния;
7 )  
содержан
и е  
столовых
(
заработн
ая плата, 
приобрет
е н и е  
продукто
в питания
, 
приобрет
е н и е  
оборудов
ания и 
инвентар
я ,  
капиталь
н ы й  



ремонт и 
другие 
расходы);
8) оплата 
выполнен
н ы х  
работ 
обучающ
имися 
средних 
организа
ц и и  
образова
ния;
9 )  
проведен
и е  
экскурси
й  и  
внекласс
н ы х  
вечеров;
1 0 )  
текущий 
ремонт 
организа
ц и й  
среднего 
образова
н и я ,  
учебных 
корпусов 
и 
общежит
ий;
1 1 )  
развитие 
пришкол
ьного 
участка и
обновлен
и е  
оборудов
а н и я  
мастерск
и х  
организа
ц и й  
среднего 
образова
ния;
1 2 )  
устройст
в о  



РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

6
9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

227
240
224
240
224
240
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
381
261
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

204
041
004
005
012
038
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
006
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

100
100
100
101
000
100
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
дополнит
ельных 
образова
тельных 
программ
(развития
детского 
и 
юношеск
о г о  
творчест
в а ,  
склоннос
тей  и  
интересо
в  в  
области 
спорта, 
культуры
и 
искусства
)

спортивн
ы х  
площадо
к;
1 3 )  
выдача 
стипенди
й  и  
премиров
а н и е  
отличив
шихся в 
обществе
нно-поле
з н о м  
труде 
обучающ
ихся;
1 4 )  
оздорови
тельные 
мероприя
тия;
1 5 )  
покрытие
расходов 
п о  
питанию 
участник
о в  
соревнов
аний, 
оплата 
труда 
арбитров 
(судей) и 
медицинс
к и х  
работник
ов;
1 6 )  
организа
ц и я  
учебного 
процесса 
п о  
дополнит
ельным 
учебным 
программ
ам;
1 7 )  
оплата 
труда 

Статья 63
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н "Об 
образова
нии", при

 к а з
Министр
а 
образова
ния и  
науки 
Республи
к и  
Казахста
н от 24 
октября 
2017 года
№ 541 "
О б  
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг) 
государст
венными 
учрежден
иями 
образова
н и я ,  
деньги от
реализац
и и  
которых 
остаются 
в  и х  
распоряж
ении и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  



руководи
телей 
кружков 
и секций;
18) на 
мероприя
т и я ,  
связанны
е  с  
организа
ц и е й  
кружков 
и секций;
1 9 )  
оплата 
труда 
работник
о в ,  
оказываю
щ и х  
платные 
образова
тельные 
услуги;
2 0 )  
установл
е н и е  
доплат, 
надбавок,
премий и
других 
выплат 
стимулир
ующего 
характера
;
2 1 )  
приобрет
е н и е  
транспор
тных  
средств;
2 2 )  
приобрет
е н и е  
оборудов
ания, 
инвентар
я (в том 
числе 
мягкого) 
и 
обмунди
рования;

товаров (
работ, 
услуг)" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под
№ 16899)
.



2 3 )  
расходы 
на оплату
з а  
отоплени
е ,  
электроэ
нергию, 
водоснаб
жение и 
другие 
коммуна
льные 
расходы, 
приобрет
е н и е  
предмето
в  и  
материал
ов для 
текущих 
и 
хозяйстве
нных 
целей, 
оплата 
услуг по 
обслужив
анию 
здания, 
оплата 
транспор
тных  
услуг и 
прочие 
расходы 
н а  
приобрет
е н и е  
товаров;
2 4 )  
реконстр
укция и 
капиталь
н ы й  
ремонт 
зданий и 
сооружен
ий;
2 5 )  
оплата 
труда 
воспитат
елей и 



вспомога
тельного 
персонал
а лагерей
отдыха;
2 6 )  
ремонт 
музыкаль
н ы х  
инструме
нтов;
2 7 )  
расходы, 
связанны
е  с  
эксплуат
ацией и 
ремонтом
двигател
ей;
2 8 )  
затраты, 
связанны
е  с  
производ
ственной 
деятельн
остью 
учебно-в
спомогат
ельных 
подсобн
ы х  
хозяйств 
и 
учебно-о
пытных 
участков,
в  том 
числе на 
оплату 
труда 
работник
о в ,  
занятых в
э т о й  
деятельн
ости;
2 9 )  
командир
овочные 
расходы;
30) на 
проведен



и е  
аккредит
а ц и и  
организа
ц и й  
образова
ния
(111, 112,
113, 121, 
122, 124, 
131, 132, 
135, 136, 
141, 142, 
144, 149, 
151, 152, 
153, 156, 
159, 161, 
162, 169, 
324, 413, 
414, 416, 
419, 421).

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
08
04
04

6
2
9
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2

227
240
240
224
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
760
760
760

204
005
041
004
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
007
003
006
007

100
101
100
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015

002

Услуги 
п о  
предоста
влению в
пользова
н и е  
музыкаль
н ы х  
инструме
нтов; 
физкульт
урно-озд
оровител
ьных и 
спортивн
ы х  
сооружен
и й  в  
имущест
венный 
наем (
аренду)

То же То же

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
06
06

2
2
2
2
2
4
4
1
1

261
261
360
360
360
261
360
261
360

003
006
003
004
005
024
024
015
016

015
015
015
015
015
015
015
100
100



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

2
2
2
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

285
285
285
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

003
006
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

003

Услуги 
п о  
отпуску 
теплоэне
ргии, 
подаваем
о й  
энергоус
тановкам
и  и  
котельны
ми

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08

6
9
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2

227
240
224
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760

204
041
004
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003

100
100
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015

004

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
производ
ства и 
реализац
и я  
продукци
и 
учебно-п
роизводс
твенных 
мастерск
и х ,  
учебных 
хозяйств,
учебно-о
пытных 
участков

То же



МБ
МБ

04
04

2
2

760
760

006
007

015
015

То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

240
224
240
240
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

005

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
летнего 
отдыха, 
обеспече
н и ю  
питания 
обучающ
ихся и 
воспитан
ников, 
участник
о в  
различны
х 
мероприя
т и й ,  
проводим
ы х  в  
организа
ц и я х  
образова
ния

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

6
9
2
2
2
1
2
2
2
2
2

227
240
224
240
240
224
360
261
261
360
360

204
041
004
005
038
003
005
003
006
003
004

100
100
100
101
100
100
015
015
015
015
015

Услуги 
п о  
организа
ции и 
проведен
и ю  
различны
х 
мероприя
т и й :  
спортивн
ы х  
соревнов
аний, 
семинаро



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

4
4
1
1
2
2
2
9
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

024
024
015
016
003
006
007
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

006

в ,  
совещани
й ,  
конферен
ц и й  
среди 
обучающ
ихся и 
воспитан
ников, 
педагоги
ческих 
работник
о в  и  
взрослог
о 
населени
я, а также
п о  
разработ
к е  и  
реализац
и и  
учебно-м
етодичес
к о й  
литерату
ры

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04

6
9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4
2
4

227
240
224
240
240
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
360
360

204
041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025
040
025

100
100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015

007

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
углублен
н о г о  
изучения 
с 
обучающ
имися 
основ 
наук по 
предмета
м  (
дисципли
нам и 
циклам 

То же



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

дисципли
н)

То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4
2
4
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

240
224
240
240
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
360
360
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025
040
025
003
006
055
082
203
025
015
003
006
007

100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
015
100
015
015
015

008

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
дополнит
ельных 
занятий с
отдельны
м и  
обучающ
имися по 
предмета
м  (
дисципли
нам и 
циклам 
дисципли
н) сверх 
учебного 
времени, 
выделенн
ого по 
учебному
плану и 
программ
ам

То же То же

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
професси
ональног
о 



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
08
04
04

4
4
4
4
4
2
2
2

261
360
261
360
753
760
760
760

024
024
025
025
025
003
006
007

015
015
015
015
015
015
015
015

009

образова
н и я  (
переподг
отовке и 
повышен
и ю  
квалифик
а ц и и  
квалифиц
ированны
х 
рабочих 
кадров и 
специали
с т о в  
среднего 
звена)

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
08
04
04

6
9
5
5
5
2
2
2

227
240
224
224
224
760
760
760

204
041
008
007
009
003
006
007

100
100
000
000
000
015
015
015

010

Услуги 
п о  
повышен
и ю  
квалифик
а ц и и  
специали
стов

То же То же

РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
06
06
08
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

6
9
2
2
2
2
2
2
2
2
2
4
4
1
1
2
2
2
2
2
2
4
2
2
4
4

227
240
224
240
240
224
261
261
360
360
360
261
360
261
360
285
285
285
261
261
261
261
360
360
360
360

204
041
004
005
038
012
003
006
003
004
005
024
024
015
016
003
006
007
055
082
203
025
040
040
025
025

100
100
100
101
100
000
015
015
015
015
015
015
015
100
100
015
015
015
015
015
015
015
011
015
011
015

011

Дополни
тельные 
услуги 
Интернет
-связи

То же



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04
04
04
04
06
08
04
04

2
2
2
2
2
2
2
4
1
2
2
2

753
753
753
753
753
753
753
753
753
760
760
760

003
003
006
006
055
082
203
025
015
003
006
007

011
015
011
015
015
015
015
015
100
015
015
015

То же

МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

04
04
04
04
04

4
4
4
4
4

261
360
261
360
753

024
024
025
025
025

015
015
015
015
015

012

Услуги 
п о  
подготов
к е  
работник
о в  
массовых
професси
й  в  
организа
ц и я х  
техничес
кого и 
професси
ональног
о 
образова
ния

То же То же

РБ
РБ

04
04

6
9

227
240

204
041

100
100

013

Услуги 
п о  
подготов
к е  
специали
стов с 
высшим 
професси
ональны
м 
образова
нием по 
специаль
ностям 
искусства

То же То же

1 )  
заработн
ая плата -
вознагра
ждение 
за труд 
членов 



исследов
ательско
й группы,
участвую
щих в 
проведен
и и  
научного 
исследов
ания, 
включая 
начислен
ие всех 
налогов и
других 
обязатель
н ы х  
платежей
в бюджет
;
2 )  
научные 
командир
овки - 
командир
овки, 
связанны
е  с  
проведен
и е м  
исследов
аний;
3) услуги
сторонни
х 
организа
ций  -  
услуги 
научных 
лаборато
р и й  
коллекти
вного 
пользова
н и я ,  
иных 
лаборато
р и й ,  
прочих 
организа
ц и й ,  
необходи
мые для 
выполнен

Статья 63
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н "Об 
образова
нии", при

 к а з
Министр
а 
образова
ния и  
науки 
Республи
к и  
Казахста
н от 24 
октября 
2017 года
№ 541 "
О б  
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг) 
государст
венными 
учрежден
иями 
образова
н и я ,  
деньги от
реализац
и и  
которых 
остаются 
в  и х  
распоряж
ении и 
расходов



РБ
РБ
РБ

01
01
01

4
4
4

227
227
227

217
217
217

101
102
106

А04

Проведен
и е  
научных 
исследов
аний

и я  
исследов
аний, в 
т о м  
числе 
организа
ционные 
взносы 
д л я  
участия в
конферен
циях;
4 )  
приобрет
е н и е  
материал
о в  –  
приобрет
е н и е  
расходны
х 
материал
ов для 
проведен
и я  
исследов
аний;
5 )  
приобрет
е н и е  
оборудов
ания и 
программ
н о г о  
обеспече
ния;
6 )  
научно-о
рганизац
ионное 
сопровож
дение – 
расходы 
н а  
публикац
и и ,  
патентов
ание и 
приобрет
е н и е  
аналитич
еских 
материал
о в ,  а  

ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг)" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под



также 
иные  
услуги по
сопровож
дению 
проекта;
7) аренда
помещен
ий;
8) аренда
оборудов
ания и 
техники;
9 )  
эксплуат
ационные
расходы 
оборудов
ания и 
техники, 
использу
емых для
реализац
и и  
исследов
ани.

№ 16899)
.

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными библиотеками" 
изложить в следующей редакции:
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере сортоиспытания 
сельскохозяйственных растений

1 )  
укреплен
и е  
материал
ьно-техн
ической 
базы;
2) оплата 
труда 
специали
стов,  
привлека
емых для
оказания 
услуг;
3 )  
хозяйстве
нные  
расходы (
оплата 
услуг 



связи, 
оплата 
транспор
тных  
услуг, 
приобрет
е н и е  
предмето
в  и  
материал
ов для 
текущих 
целей);
4 )  
приобрет
е н и е  
литерату
р ы ,  
электрон
н ы х  
коллекци
й и баз 
данных 
д л я  
пополнен
и я  
библиоте
чных 
фондов;
5 )  
издание 
научной 
и 
методиче
с к о й  
литерату
ры по 
вопросам
сохранно
с т и  
книжного
фонда, 
социолог
и и  
чтения;
6 )  
приобрет
е н и е  
учебных 
пособий, 
наглядны
х 
материал
ов для 

Статья 24
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
культуре
",  приказ
Министр
а 
культуры



РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

021

Услуги 
п о  
изготовл
ению 
копий со 
в с е х  
видов 
носителе
й ,  
форматов
, 
стандарт
ов и их 
обработк
е

проведен
и я  
обучения
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
негосуда
рственны
х 
юридиче
ских лиц;
7 )  
проведен
и е  
обучающ
и х  
тренинго
в ,  
семинаро
в ,  
конферен
ций по 
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
негосуда
рственны
х 
юридиче
ских лиц;
8 )  
проведен
и е  
массовых
мероприя
т и й  (
литерату
рные  
вечера, 
выставки
, 
презента
ц и и ,  
конкурсы
,  дни  
книги, 
фестивал
и);
9 )  
изготовл
ение и 

и спорта 
Республи
к и  
Казахста
н от 26 
января 
2015 года
№ 21 "Об
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров, 
работ, 
услуг 
государст
венными 
библиоте
ками, 
государст
венными 
музеями 
и 
музеями-
заповедн
иками и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров, 
работ, 
услуг" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под



тиражиро
вание 
бланочно
й 
продукци
и ,  
брошюр, 
авторефе
ратов, 
читатель
с к и х  
билетов, 
листков 
требован
и й ,  
печатани
е 
обложки,
гребешко
в ы й  
переплет;
1 0 )  
реализац
и я  
изданий 
библиоте
к, копий 
звукозап
исей, 
видеофил
ьмов, 
фонограм
м;
1 1 )  
ремонт, 
реставра
ция и  
переплет 
книг, 
журналов
;
12) фото-
, кино-, 
видеосъе
м к а ,  
микрокоп
ирование
отдельны
х статей, 
материал
ов  из  
книг и 
периодич
еских 

№ 10331)
.



печатных
изданий;
1 3 )  
реставра
ц и я  
культурн
ы х  
ценносте
й  и  
памятник
о в  
истории 
и 
культуры
.
(124, 131,
135, 144, 
149, 151, 
152, 153, 
156, 159, 
169, 414, 
419).

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

022

Услуги 
п о  
изготовл
ению 
материал
ов для 
граждан 
с 
ограниче
нными 
возможн
остями

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

023

Услуги 
п о  
выполнен
и ю  
аналитик
о-синтет
ической 
обработк
и 
документ
о в  и  
дополнит
ельной 
библиогр
афии

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
3
3
3

240
262
455
455

033
008
006
006

103
015
011
015

Услуги 
п о  
реставра



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08

3
3
3
3
3
3
3

457
478
273
273
748
760
760

006
007
009
009
009
009
009

015
015
011
015
015
011
015

024
ц и и  
рукописе
й ,  
ценных 
книг и 
документ
ов

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

025

Услуги 
п о  
организа
ц и и  
выездных
информа
ционно-в
ыставочн
ы х  
мероприя
тий

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

026

Образова
тельные 
и 
переводч
еские 
услуги

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

027

Услуги 
п о  
эксперти
з е  
рукописе
й  и  
ценных 
книг

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273

033
008
006
006
006
007
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015

028

Услуги 
п о  
предоста
влению 
услуг 
с е т и  
Интернет
н а  
основани
и 

То же



МБ
МБ
МБ

08
08
08

3
3
3

748
760
760

009
009
009

015
011
015

договора 
с 
оператор
ом связи

То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

029

Услуги 
п о  
электрон
н о й  
доставке 
документ
ов, поиск
и 
составле
н и е  
тематиче
с к о й  
информа
ции

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

030

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
экскурси
онного 
обслужив
ания, 
фото- и 
видеосъе
мки

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

240
262
455
455
457
478
273
273
748
760
760

033
008
006
006
006
007
009
009
009
009
009

103
015
011
015
015
015
011
015
015
011
015

031

Услуги 
п о  
реализац
и и  
учебно-м
етодичес
к о й  
литерату
р ы  и  
других 
пособий, 
изданных
библиоте
кой

То же То же

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными музеями и 
музеями-заповедниками" изложить в следующей редакции:
Услуги, предоставляемые государственными музеями и музеями-заповедниками

1 )  
укреплен
и е  
материал



РБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08

1
1
1
1
1

240
262
273
760
760

033
005
007
011
011

107
015
015
011
015

032

Услуги 
п о  
изготовл
ению 
копий со 
в с е х  
видов 
носителе
й ,  
форматов
, 
стандарт
ов и их 
обработк
е

ьно-техн
ической 
базы;
2) оплата 
труда 
специали
стов,  
привлека
емых для
оказания 
платных 
услуг;
3 )  
хозяйстве
нные  
расходы (
оплата 
услуг 
связи, 
оплата 
транспор
тных  
услуг, 
оплата за 
электроэ
нергию, 
отоплени
е ,  
водоснаб
жение и 
другие 
коммуна
льные 
расходы, 
приобрет
е н и е  
предмето
в  и  
материал
ов для 
текущих 
целей);
4) аренда
помещен
и й  и  
приобрет
е н и е  
учебных 
пособий, 
наглядны
х 
материал
ов для 
проведен

Статья 25
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
культуре
",  приказ
Министр
а 
культуры
и спорта 
Республи
к и  
Казахста
н от 26 
января 
2015 года
№21 "Об 
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров, 
работ, 
услуг 
государст
венными 
библиоте
ка-ми, 
государст
венными 
музеями 
и 
музеями-
заповедн
иками и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров, 
работ, 
услуг" (
зарегистр



и я  
обучения
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
негосуда
рственны
х 
юридиче
ских лиц.
(124, 131,
135, 144, 
149, 151, 
152, 153, 
154, 156, 
159, 414, 
416, 419).

ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под
№ 10331)
.

РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
1
1
1

240
262
273
760

033
005
007
011

107
015
015
015

033

Услуги 
п о  
представ
лению 
услуг 
с е т и  
Интернет
н а  
основани
и 
договора 
с 
оператор
ом связи

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
1
1
1

240
262
273
760

033
005
007
011

107
015
015
015

034

Услуги 
п о  
проведен
ию фото- 
и 
видеосъе
мок

То же То же

РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
1
1
1

240
262
273
760

033
005
007
011

107
015
015
015

035

Услуги 
п о  
реализац
и и  
сувенирн
о й  и  
полиграф
ической 
продукци
и

То же То же

Услуги 
п о  
реализац



РБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08

1
1
1
1

240
262
273
760

033
005
007
011

107
015
015
015

036

и и  
учебно-м
етодичес
к и х  
изданий 
и другой 
литерату
р ы ,  
изданных
музеями 
и 
музеями-
заповедн
иками

То же То же

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере 
сортоиспытания сельскохозяйственных растений" изложить в следующей 
редакции:
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере сортоиспытания 
сельскохозяйственных растений

1 )  
проведен
и е  
сельскох
озяйстве
нных 
работ и 
лаборато
рных 
исследов
аний на 
сортоисп
ытательн
ы х  
станциях 
и 
участках;
2 )  
приобрет
е н и е  
транспор
тных  
средств, 
сельскох
озяйстве
нной  
техники, 
тракторо
в ,  
комбайно
в ,  
силовых 



машин и 
оборудов
аний, 
машин-ге
нераторо
в ,  
рабочих 
машин и 
оборудов
аний, 
измерите
льных 
приборов
, 
регулиру
ющих 
приборов
и 
устройст
в ,  
лаборато
рного 
оборудов
ания, 
компьют
ерного 
оборудов
ания, 
прочих 
машин и 
оборудов
аний, 
инструме
н т о в  
механизи
рованных
и 
немехани
зированн
ы х  
орудий 
труда 
общего 
назначен
и я ,  
производ
ственног
о 
инвентар
я  и  
принадле
жностей, 
хозяйстве
нного 



инвентар
я ,  
предмето
в 
противоп
ожарного
назначен
и я ,  
прочего 
производ
ственног
о  и  
хозяйстве
нного 
инвентар
я  и  
инструме
нтов;
3 )  
проведен
и е  
научных 
исследов
аний в 
сфере 
сортоисп
ытания 
сельскох
озяйстве
нных 
растений;
4) оплату
труда 
внештатн
ы х  
сезонных
специали
стов и 
рабочих, 
привлека
емых 
государст
венным 
учрежден
ием в  
сфере 
сортоисп
ытания 
д л я  
проведен
и я  
сельскох
озяйстве
нных и 



лаборато
рных 
работ в 
сфере 
сортоисп
ытания;
5 )  
приобрет
е н и е  
топлива, 
горюче 
смазочны
х 
материал
ов (масло
, тосол, 
дрова, 
уголь, 
торф, 
бензин, 
керосин, 
мазут, 
автол и 
другие 
горюче-с
мазочные
материал
ы ) ,  
талонов 
н а  
горюче-с
мазочные
материал
ы ,  а  
также 
оплату 
услуг по 
погрузке,
разгрузке
, 
транспор
тировке и
хранени
ю 
топлива 
в с е х  
видов;
6 )  
приобрет
е н и е  
прочих 
материал
о в  (
посадочн



ы й  
материал,
семена, 
удобрени
я ,  
пестицид
ы ,  
техничес
к и е  
носители 
информа
ц и и ,  
почтовые
марки, 
маркиров
анные 
конверты
, 
бланочна
я 
продукци
я ,  
журналы 
регистра
ц и и ,  
входящей
(
исходяще
й )  
корреспо
нденции, 
картридж
и, тонеры
);
7 )  
приобрет
е н и е  
лекарстве
нных 
средств, 
медицинс
к и х  
инструме
нтов и 
прочих 
изделий 
медицинс
к о г о  
назначен
и я  
одноразо
вого и 
многораз
ового 



использо
вания, 
аптечек (
аптечек 
д л я  
автомоби
лей);
8 )  
приобрет
е н и е  
строител
ьных  
материал
о в ,  
использу
емых в 
процессе 
строител
ьства и 
монтажн
ых работ 
(рукан (
рубероид
) ,  
смесител
и ,  
раковины
, унитазы
, 
душевые 
кабинки, 
ванны, 
дверной 
блок, 
оконный 
блок, 
коннекто
р, кабель-
канал, 
двери, 
ручки на 
двери, 
дверной 
доводчик
, замок 
врезной, 
розетки, 
выключа
тели, 
линолеум
, 
ковролан
);



9 )  
приобрет
е н и е  
хозяйстве
нных 
материал
о в  (
электрич
еских 
сетевых 
фильтров
, 
удлините
л е й ,  
посуд, 
чистящих
, 
дезинфиц
ирующих
, моющих
средств 
д л я  
содержан
и я  
помещен
и й ,  
освежите
л е й  
воздуха, 
мешков 
д л я  
мусора; 
ветоши, 
перчаток 
хозяйстве
нных, 
черенков 
для лопат
, батареек
, 
шпагатов
, шлангов
, 
туалетно
й бумаги,
бумажны
х 
полотене
ц ,  
принадле
жностей 
д л я  
уборки 
помещен



и й ,  
канцеляр
с к и х  
принадле
жностей, 
спецодеж
д);
1 0 )  
оплату 
услуг 
в с е х  
видов 
связи, 
коммуна
льных 
услуг, 
аренды 
помещен
и й  и  
зданий, 
п о  
агрохими
ческому 
обследов
анию 
почв и 
проведен
и ю  
мелиорат
ивных 
мероприя
тий, по 
поверке 
весового 
и 
специали
зированн
о г о  
оборудов
ания;
1 1 )  
приобрет
е н и е  
подписн
ы х  
изданий, 
научной, 
методиче
ской и 
специаль
н о й  
литерату
р ы ,  
хранения 



зерна, 
оказание 
экспертн
ых услуг;
з а  
обеспече
н и е  
договора 
(
гарантий
н ы й  
взнос).
1 2 )  
издание 
научных, 
методиче
с к и х  
материал
о в  и  
официаль
н ы х  
бюллетен
ей;
1 3 )  
подготов
к у  и  
повышен
и е  
квалифик
а ц и и  
специали
стов;
1 4 )  
оплату 
услуг по 
переводу 
иностран
н о й  
корреспо
нденции 
и 
научной 
документ
ации;
1 5 )  
проведен
и е  
массовых
мероприя
тий по 
рекламе 
и 
пропаган
д е  



наиболее 
перспект
ивных и 
ценных 
сортов 
сельскох
озяйстве
нных 
растений 
(дни поля
, 
семинары
, 
выставки
, 
экскурси
и ,  
презента
ции);
1 6 )  
текущий 
ремонт 
зданий, 
сооружен
и й  и  
объектов,
связанны
х  с  
функцио
нировани
е м  
государст
венного 
учрежден
и я  в  
сфере 
сортоисп
ытания (
общестро
ительные
работы, 
гидроизо
ляционн
ы е  
работы, 
работы 
п о  
монтажу 
электроп
роводов 
и 
установк
е 
электроа

Статья 25
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н "Об 
охране 
селекцио
нных 
достижен
ий", стать

 я 23-4
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
семеново
дстве", п

 риказ
Министр
а 
сельского
хозяйства
Республи



РБ 10 1 212 255 100 037

Услуги 
п о  
реализац
и и  
продукци
и ,  
полученн
о й  в  
результат
е 
проведен
и я  
сортоисп
ытания 
сельскох
озяйстве
нных 
растений

рматуры, 
электром
онтажны
е работы 
п о  
установк
е 
оборудов
а н и я  
электрос
вязи, 
установк
а 
электроо
борудова
ния  в  
здании, 
проведен
ие линий 
локально
й сети (
электрич
ества), 
монтаж(
установк
а ) ,  
демонтаж
водопров
одного 
счетчика,
электрос
четчика, 
силового 
щитка, 
электро- 
автомата,
трансфор
матора, 
сплит-си
стем, 
газового 
счетчика)
;
1 7 )  
техничес
к о е  
обслужив
ание, 
текущий 
ремонт 
отопител
ьной, 
канализа
ционной, 

к и  
Казахста
н от 28 
октября 
2015 года
№ 4-2/
956 "Об 
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг) 
государст
венными 
учрежден
иями в 
сфере 
сортоисп
ытания и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг)" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под
№ 12331)
.



водопров
одной 
системы, 
сварочны
е работы,
водопров
одные 
работы, 
установк
у заборов
и оград, 
ставней и
навесов, 
ворот, 
монтаж (
установк
у )  
кондицио
нера, 
антенн 
д л я  
зданий;
1 8 )  
штукатур
н ы е ,  
малярные
работы, 
стекольн
ы е  
работы, 
установк
у 
перегоро
док  в  
помещен
ии;
1 9 )  
приобрет
е н и е  
запасных
частей, 
предназн
аченных 
д л я  
ремонта 
и замены 
изношен
н ы х  
частей в 
оборудов
ании, 
трактора
х ,  
комбайна



х ,  
транспор
тных  
средствах
(
автомоби
льные 
двигател
и ,  
аккумуля
т о р ,  
аккумуля
торные 
батареи, 
трос,  
маховик, 
сальники,
реле,  
водяной 
насос, 
крестови
н а ,  
амортиза
торы и 
другие 
запасные 
части), 
компьют
ерной 
техники (
материнс
кая плата
, жесткий
диск, 
кулер, 
оператив
н о е  
запомина
ющее 
устройст
во, блок 
питания);
2 0 )  
командир
овочные 
расходы 
работник
о в  
государст
венного 
учрежден
и я  в  
сфере 
сортоисп



ытания, в
т о м  
числе за 
пределы 
Республи
к и  
Казахста
н ,  в  
пределах 
норм 
возмещен
и я  
командир
овочных 
расходов 
согласно 
трудовом
у 
законода
тельству 
Республи
к и  
Казахста
н;
2 1 )  
поощрен
и е  
работник
о в  
государст
венного 
учрежден
и я  в  
сфере 
сортоисп
ытания за
трудовые
показател
и;
2 2 )  
оплату 
услуг по 
разработ
к е  и  
эксперти
з е  
проектно
й  (
технико-
экономич
еского 
обоснова
н и я )  
документ



ации, 
изготовл
ению 
топограф
ической 
съемки 
земельно
г о  
участка, 
разработ
к е  
землеуст
роительн
о г о  
проекта, 
установл
ению на 
местност
и границ 
земельно
г о  
участка, 
изготовл
ению и 
выдаче 
идентифи
кационно
г о  
документ
а  н а  
земельны
й участок
;
2 3 )  
затраты 
на аренду
транспор
тных  
средств 
д л я  
проведен
и я  
сельскох
озяйстве
нных 
работ;
2 4 )  
текущие 
затраты (
штрафы, 
неустойк
а ,  
комиссио
нные  



платежи, 
вступите
льные 
взносы, 
государст
венная 
пошлина,
налоги и 
другие 
обязатель
н ы е  
платежи 
в бюджет
, пеня и 
штрафы 
по ним (
кроме 
социальн
о г о  
налога));
2 5 )  
затраты 
н а  
приобрет
е н и е  
помещен
и й ,  
зданий, 
сооружен
и й ,  
передато
чных 
устройст
в, а также
оформле
н и е  
земли, на
которой 
размещен
ы 
помещен
и я ,  
здания и 
сооружен
ия;
2 6 )  
приобрет
ение и 
установк
у 
офисного
оборудов
ания, 
офисной 



техники, 
информа
ционных 
систем и 
программ
н о г о  
обеспече
н и я ,  
антивиру
с н о й  
программ
ы ,  
специаль
н о г о  
программ
н о г о  
обеспече
н и я  
автомати
ческой 
обработк
и данных
результат
о в  в  
сфере 
сортоисп
ытания 
сельскох
озяйстве
нных 
растений;
2 7 )  
оплату 
услуг по 
техничес
кому  
осмотру, 
обязатель
ному  
страхова
н и ю  
гражданс
ко-право
в о й  
ответстве
нности 
владельц
е в  
транспор
тных  
средств;
2 8 )  
оплату 
услуг по 



установк
е ,  
обслужив
анию 
программ
н о г о  
обеспече
н и я  
Webkassa
2 . 0 ,  
консульт
ационны
х услуг 
п о  
поддержк
е 
программ
н о г о  
обеспече
н и я ,  
обработк
е данных,
созданию
б а з  
данных, 
техничес
кому  
обслужив
анию 
веб-порта
лов  в  
сфере 
государст
венного 
сортоисп
ытания;
2 9 )  
оплату 
услуг по 
вывозу 
твердых 
бытовых 
отходов, 
услуг 
дезинфек
ц и и ,  
дезинсек
ц и и ,  
дератиза
ции;
3 0 )  
оплату 
услуг по 
диагност



и к е ,  
ремонту 
транспор
тных  
средств, 
замене 
автомоби
льного 
масла, 
монтажу 
шин ,  
замене 
резины, 
техничес
кому  
обслужив
анию 
транспор
тных  
средств;
3 1 )  
оплату за
установк
у 
приборов
учета 
электроэ
нергии, 
воды, 
газа с 
прохожде
нием 
государст
венной 
проверки
и 
программ
ирование
м;
3 2 )  
изготовл
е н и е  
баннера, 
бланков, 
твердых 
папок, 
благодар
ственных
писем, 
грамот, 
специаль
н ы х  
журналов
, 



штампов,
стендов;
3 3 )  
оплату 
услуг по 
ремонту, 
сборке, 
установк
е ,  
обслужив
анию 
офисной 
техники, 
компьют
еров и 
перифери
йных 
устройст
в ,  
принтера,
серверно
г о  
оборудов
ания, 
копирова
льного 
аппарата,
факса, 
оборудов
ания для 
систем 
пожарно
й 
сигнализ
ации и 
огнетуши
телей;
3 4 )  
представ
ительски
е затраты
.
(112, 121,
122, 123, 
124, 131, 
135, 136, 
144, 149, 
151, 152, 
153, 154, 
156, 159, 
161, 162, 
169, 413, 
414, 416, 
419, 421).



РБ 10 1 212 255 100 038

Оказание
платных 
услуг в 
сфере 
государст
венного 
сортоисп
ытания

То же То же

РБ 10 1 212 255 100 039

Реализац
и я  
печатной 
продукци
и  и  
информа
ционных 
бюллетен
е й  в  
области 
сортоисп
ытания 
сельскох
озяйстве
нных 
растений

То же То же

РБ 10 1 212 255 100 040

Оказание
консульт
ационны
х услуг 
п о  
сортовой 
агротехн
и к е  
выращив
а н и я  
сельскох
озяйстве
нных 
растений

То же То же

РБ 10 1 212 255 100 041

Проведен
и е  
производ
ственных
и 
преддипл
омных 
практик 
д л я  
учащихся
и 
студенто
в высших
и 
средних 

То же



учебных 
заведени
й

То же

РБ 10 1 212 255 100 042

Оказание
платных 
услуг 
аттестова
нным 
субъекта
м 
семеново
дства по 
проведен
и ю  
лаборато
рных 
сортовых
испытани
й 
оригинал
ьных, 
элитных 
семян и 
семян 
последую
щ и х  
репродук
ций

То же То же

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые государственными архивами" изложить в 
следующей редакции:
Услуги, предоставляемые государственными архивами

1 )  
укреплен
и е  
материал
ьно-техн
ической 
базы;
2) оплата 
труда 
специали
стов,  
привлека
емых для
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости;
3 )  
хозяйстве



РБ
РБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08

1
1
3
3
3

101
240
273
312
346

003
033
010
009
010

100
110
015
015
015

Упорядо
чение 

нные  
расходы (
оплата 
услуг 
связи, 
оплата 
транспор
тных  
услуг, 
оплата за 
коммуна
льные 
услуги, 
ремонт 
оргтехни
к и  и  
компьют
еров, 
текущий 
ремонт 
здания, 
ремонт 
служебн
ы х  
автомоби
л е й ,  
приобрет
е н и е  
предмето
в  и  
материал
ов для 
текущих 
целей);
4 )  
приобрет
е н и е  
учебных 
пособий, 
наглядны
х 
материал
ов для 
проведен
и я  
обучения
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц,
аренда 

 Пункт 1
статьи 17
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
Национа
льном 
архивном
фонде и 
архивах",

 приказ
Министр
а 
культуры
и спорта 
Республи
к и  
Казахста
н от 26 
сентября 
2018 года
№ 275 "
О б  
утвержде
н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
деятельн
ости по 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг) 



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08

3
3
3
3
3
3

361
755
739
748
759
760

010
003
003
010
003
010

015
015
015
015
015
015

060 архивных
документ
ов

помещен
ий;
5 )  
приобрет
е н и е  
архивных
документ
о в  у  
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц;
6 )  
издание 
сборнико
в 
учебно-м
етодичес
к и х  
документ
ов  по  
архивной
отрасли, 
сборнико
в 
архивных
документ
о в ,  
справочн
иков и 
других 
публикац
ий по 
архивном
у делу;
7 )  
реставра
ц и я ,  
консерва
ц и я ,  
переплет 
архивных
дел  и  
документ
о в ,  
изготовл
е н и е  
архивных
картонны
х 
коробок;
8 )  
расходы, 
связанны

государст
венными 
архивами
, деньги 
о т  
реализац
и и  
которых 
остаются 
в  и х  
распоряж
ении и 
расходов
ания ими 
денег от 
реализац
и и  
товаров (
работ, 
услуг)" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под



е  с  
участием 
в 
научных, 
отраслев
ы х  
конкурса
х, в том 
числе 
государст
венных 
закупках
(111, 121,
122, 124, 
144, 149, 
151, 152, 
153, 159, 
1 6 9 ,  
413,414, 
416, 419).

№ 17446)
.

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

061

Проведен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
курсов и 
семинаро
в  п о  
обучени
ю 
современ
н ы м  
основам 
документ
ирования
и 
управлен
и я  
документ
ацией

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748

003
033
010
009
010
010
003
003
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015

062

Реставра
ц и я ,  
консерва
ц и я ,  
переплет 
архивных
дел  и  
документ
о в ,  
изготовл
е н и е  

То же



МБ 08 3 760 010 015 архивных
коробок

То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
273
312
346
361
755
739
748
760
760

003
033
010
010
009
010
010
003
003
010
010
010

100
110
015
049
015
015
015
015
015
015
015
049

063

Изготовл
е н и е  
страховы
х копий, 
восстано
вление 
текста 
архивных
документ
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

064

Копирова
н и е  
архивных
документ
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

065

Перевод 
п о  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
архивных
документ
о в  в  
электрон
н у ю  
форму, за
исключен
и е м  
архивных
документ
о в ,  
указанны
х  в  
пункте 1 
статьи 15
-1 Закона
Республи
к и  
Казахста
н  " О  

То же



Национа
льном 
архивном
фонде и 
архивах"

То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
759
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015
015

066

Организа
ция и  
проведен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
документ
альных 
выставок

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

067

Выявлен
ие  по  
заказам (
заявкам) 
физическ
и х  и  
юридиче
ских лиц 
информа
ц и и  
генеалог
ического 
и 
тематиче
ского 
характер
ов

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

068

Разработ
к а  
перечней 
документ
о в  с  
указание
м сроков 
хранения,
номенкла
тур дел

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ

01
08
08
08

1
1
3
3

101
240
273
312

003
033
010
009

100
110
015
015

Издание 
и 
реализац
и я  
методиче
с к о й  
литерату



МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

08
08
08
08
08
08

3
3
3
3
3
3

346
361
755
739
748
760

010
010
003
003
010
010

015
015
015
015
015
015

069
р ы ,  
сборнико
в 
архивных
документ
о в ,  
учебной 
и других 
публикац
ий

То же То же

РБ
РБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ
МБ

01
08
08
08
08
08
08
08
08
08

1
1
3
3
3
3
3
3
3
3

101
240
273
312
346
361
755
739
748
760

003
033
010
009
010
010
003
003
010
010

100
110
015
015
015
015
015
015
015
015

070

Депозита
р н о е  
хранение 
архивных
документ
ов

То же То же

      ";
      дополнить разделом "Услуги, предоставляемые государственными 
учреждениями в сфере мониторинга и оценки мелиоративного состояния 
орошаемых земель" следующего содержания:
Услуги, предоставляемые государственными учреждениями в сфере мониторинга и оценки 
мелиоративного состояния орошаемых земель

1 )  
проведен
и е  
полевых 
почвенно
-
мелиорат
ивных, 
лаборато
рных и 
гидрогео
логическ
и х  
изыскате
льских 
работ;
2 )  
приобрет
е н и е  
транспор
тных  
средств, 
офисной 
техники, 
полевых 



приборов
, 
лаборато
рного 
оборудов
ания и 
механизм
ов для 
оснащен
и я  
материал
ьно-техн
ической 
б а з ы  
республи
канского 
государст
венного 
учрежден
ия;
3 )  
приобрет
е н и е  
товарно-
материал
ьных  
ценносте
й :  
горюче-с
мазочных
материал
о в ,  
химическ
и х  
реактиво
в ,  
запасных
частей, 
средств 
связи, 
специаль
н ы х  
средств 
защиты 
д л я  
обеспече
н и я  
охраны 
труда, 
пожарно
й 
безопасн
ости и 
гигиены;



1) Услуги
п о  
проведен
и ю  
монитори
нга  и  

4) оплату
услуг 
связи, 
банковск
их услуг, 
коммуна
льных 
услуг, 
услуг по 
техничес
кому  
осмотру, 
обязатель
ному  
страхова
н и ю  
гражданс
ко-право
в о й  
ответстве
нности 
владельц
е в  
транспор
тных  
средств, 
проверке 
специали
зированн
ы х  
оборудов
аний;
5) оплату
труда 
внештатн
ы х  
сезонных
работник
о в ,  
привлека
емых 
республи
канским 
государст
венным 
учрежден
ием для 
проведен
и я  
полевых 
почвенно
-
мелиорат
ивных и 

Подпунк
т 40-1) пу

 нкта 1
статьи 6 
Закона 
Республи
к и  
Казахста
н  " О  
государст
венном 
регулиро
вании 
развития 
агропром
ышленно
г о  
комплекс
а  и  
сельских 
территор
ий", прик

 а з
Министр
а 
сельского
хозяйства
Республи
к и  
Казахста
н от 5 
февраля 
2020 года
№ 39 "Об
утвержде



РБ 10 1 212 255 108 А10 оценки 
мелиорат
ивного 
состояни
я 
орошаем
ы х  
земель

гидрогео
логическ
и х  
изыскате
льских 
работ;
6 )  
приобрет
ение и 
внедрени
е 
специаль
н о г о  
программ
н о г о  
обеспече
н и я  
автомати
ческой 
обработк
и данных
результат
о в  в  
области 
монитори
нга  и  
мелиорац
ии земель
;
7) ремонт
зданий, 
сооружен
и й  и  
объектов,
связанны
х  с  
функцио
нировани
е м  
республи
канского 
государст
венного 
учрежден
ия;
8 )  
командир
овочные 
расходы 
работник
о в  
республи
канского 
государст

н и и  
Правил 
оказания 
платных 
видов 
услуг 
республи
канским 
государст
венным 
учрежден
ием при 
проведен
и и  
монитори
нга  и  
оценки 
мелиорат
ивного 
состояни
я 
орошаем
ы х  
земель" (
зарегистр
ирован в 
Реестре 
государст
венной 
регистра
ц и и  
норматив
н ы х  
правовых
актов под
№ 20057)
.



венного 
учрежден
ия, в том 
числе за 
пределы 
Республи
к и  
Казахста
н ,  в  
пределах 
норм 
возмещен
и я  
командир
овочных 
расходов 
согласно 
трудовом
у 
законода
тельству 
Республи
к и  
Казахста
н;
9 )  
поощрен
и е  
работник
о в  
республи
канского 
государст
венного 
учрежден
ия  з а  
трудовые
показател
и;
1 0 )  
обучение
, 
повышен
и е  
квалифик
ации или 
переподг
отовку 
работник
о в  
республи
канского 
государст
венного 



учрежден
ия;
1 1 )  
издание 
научных, 
методиче
с к и х  
материал
о в  и  
официаль
н ы х  
бюллетен
ей.
(111, 112,
113, 116, 
121, 122, 
123, 124, 
131, 135, 
142, 144, 
149, 151, 
152, 156, 
159, 161, 
162, 169, 
413, 414, 
416, 421, 
429, 431).

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 26 декабря 2022 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Заместитель Премьер-Министра ‒
Министр финансов
Республики Казахстан 

Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан




